Resp. Nego minorem quoad utram-que partem; cum enim, ut milliès re-petit D. Thomas, voluntas propor-tio-netur intellectui, & agibilia specula-bilibus; sicut in speculabilibus ratio non judicat de primis principiis, sed secundùm ea de cæteris judicat; nec illa cognoscit per collationem, sed per na-turalem determinationem: ita in agibilibus, primum judicium, quo ju-dicamus, bonum adequatum, & omni-modum esse necessariò amandum, non for-matur per collationem, sed per na-turalem determinationem; nec est in nostra potestate, ut de eo pro-prie judicemus, ac deliberemus, sed secundùm ipsum de aliis omnibus agi-bilibus judicamus, & deliberamus. Per quod etiam patet ad probatio-nem: Quamvis enim intellectus re-

flecti possit suprà judicium necessa-rium, reflexione cognoscitiva, cognos-cendo, scilicet, ipsum; non tamen cognitione judicativâ, & deliberativâ; nam principium deliberationis, & ju-dicij agibilium non cadit sub delibe ratione. Nec similiter tale judicium fit per collationem; quia collatio agibi-lium fit, quatenùs conferuntur media cum fine: undè judicium necessarium de ultimo fine non habetur per collationem, sed per naturalem determina-tionem.

Objic. contra conclusionem: Liber est, qui ex seipso agit, qui est causa sui, qui seipsum disponit, ac regit ex pro-prio judicio, & non ex alieno præscrip-to; atqui ille, qui agit sine indifferen-tia objectiva, nihilominùs ex seipso agit, est causa sui, seipsum ex proprio, & non est alieno judicio dirigit, ac dis-ponit: ergo stat libertas sine indifferen-tia objectiva. Major est ipsa notio li-bertatis arbitrii. Minor verò suadetur: Beatus v. g. qui movetur ad amorem Dei, apprehendendo ipsum, ut omni-modè bonum, & amabilem, proindè que absque indifferentia, imò cum summa necessitate objectiva, nihilominùs ex seipso producit hunc amorem, ac in illum se movet ex proprio judicio, pon-derando, scilicet, divinæ bonitatis me-rita; & illi necessarium, ac summum amorem impendendo, quia videt, ac judicat, illam' summo, necessarioque amore dignam: ergo in tali amore Bea-tus est causa sui, seipsum perfectè diri-git, ac de actu suo disponit, non ex alieno præscripto, sed ex proprio judicio.

Confirmatur: Eatenùs agens intel-lectuale ab Aristotele, & D. Thoma di-citur causa sui, seque disponens, & proindè liberum, quatenùs ex se ha-bet, non solùm executivum prin-ci-pium

pium finale, quo se movet; atqui beatum necessariò judicans Deum amandum esse, habet tamen ex se, non solum principium executivum illius amoris, scilicet, voluntatem; formamque intelligibilem, à qua causatur talis amor, scilicet, objectum per intellectum apprehensum; sed etiam principium finale illius, divinam, scilicet, bonitatem, à se congnitam, ut dignam tali amore: ergo in tali amore est perfectè liber.

Resp. Nego minorem: Ad probationem respondeo, Beatum se habere ad divinam bonitatē, proportionē servata, sicuti non beatus se habet ad beatitudinem in communi, & ad universale bonum; quippe videt evidenter Beatus, Deum esse ipsissimam beatitudinem, & universalem in se colligere, ac comprehendere bonitatem: Unde, sicut in amore beatitudinis in communi, & universalis boni, voluntas non se movet per propriam deliberationem, ac determinationem, sed necessariò movetur, & à natura determinatur, ut superius fusè ostensum est, ita nec Beatus producit amorem DEI clare visi, sese movendo cum dominio & per propriam determinationem; sed tamquam raptus à magnitudine bonitatis objecti, ex ipsa voluntatis, per charitatem elevatæ, naturali determinatione. Unde in forma, vel negari potest antecedens, vel ita distingui: Beatus ex se producit amorem Dei, ac in illum se movet ex proprio judicio, *vitaliter*, & *elicitive*, producendo, scilicet, actum vitalem, consequentem ad proprium judicium, concedo: se movet *applicative*, & *determinative*, sibi finem præstituendo, ac determinando, ac de suo actu disponendo cum dominio, & præminentia suprà

objectum, & judicium formatum de objecto, ut requiritur ad libertatem arbitrii, nego. Solutio patet ex dictis. Quod verò additur, Beatum se movere ad tales amorem ex ponderatione; ac veluti libratione sui amoris, & meritorum divinæ bonitatis, formaliter loquendo, falsum est: Quamvis enim particulares fines, & bonitates voluntas libret, & ponderet, consultando, deliberando, & aestimando earum amabilitatem ex proportione, quam habent cum ultimo fine, perfecta, scilicet, & universalis bonitate, quæ est mensura aliarum; attamen universalis bonitas evidenter proposita voluntati, non subjacet ejus ponderationi, ac examini; sed potius eam sibi subjicit, ac immenso pondere abripit.

Per quod etiam patet ad confirmationem: Distinguenda enim est ultima pars minoris: Beatus ex se habet principium finale sui amoris, divinam, scilicet, bonitatem, ut vitaliter cognitam, concedo: ut sibi ex proprio arbitrio pro fine præstitutam, seu præ aliis statutam, ac determinatam, nego; & nego consequentiam. Ut enim aliquis dicatur, ex seipso habere finale principium sui actus, proindeque perfectè causa sui, perefectèque liber; non satis est, ut finem, ejusque bonitatem cognoscat; sed oportet, ut illum sibi ex proprio arbitrio præstituat, id est, præ aliis statuat, ac determinet, deliberando, & eligendo ipsum; non verò in illum sibi à natura determinatum, ac constitutum, ex necessitate tendendo. Cum ergo Beatus amet Divinam bonitatem, non ut per deliberationem eligens ipsam, sed ut necessariò raptus ab ea, & ex naturæ suæ determinatione ad illam amandam necessitatus, non dicitur propriè ha-

habere à seipso , & in sua potestate principium finale talis amoris.

Dices: Ex S.Thom. i. 2. q. 10. art. 2. aliisque in locis, voluntas à nullo objecto necessitatur quoad exercitium; sed, ut infra dicetur, ad libertatem satis est, non necessitari quoad exercitium: ergo ex S. Thoma voluntas libera est circa objectum, etiam sub omnimoda boni ratione propositum; siue ad libertatem non requiritur indifferentia objectiva.

Resp. 1. cum Cajetano, S. Thomam velle solum, necessitatem quoad exercitium, etsi semper sit circa Summum Bonum, ut tale ab intellectu judicatum, non oriri effectivè ab objecto, sed esse ex ipsa voluntatis natura: Nam intellectus movet solum voluntatem quoad specificationem; ad exercitium vero actus ipsa movetur vel à se, vel à propria natura, vel à Deo.

Resp. 2. S.Thomam spectare voluntatem pro eo statu, in quo potest applicare, vel non applicare intellectum ad cogitandum de Summo Bono: Tunc enim potest seipsam indirectè retrahere ab ejus actuali amore, avertendo Intellectum, ne de eo cogitet. Ceterum, supposito quod intellectus objectum, ut summè bonum voluntati proponat, nec possit à voluntate averti ab eo judicio, ut contingit in Beatis, quorum mens à nulla re potest averti à Summi Boni contemplatione; voluntas in illud tendit necessario etiam quoad exercitium.

SECUNDA CONCLUSIO.

In indifferentia Formalis, & Subjectiva est de ratione libertatis arbitrii.
Conclusio patet ex dictis: tūm, quia hæc sequitur ex objectiva; un-

dè utriusque est par ratio: Tūm, quia ad libertatem arbitrii necesse est, ut voluntas indifferenter tendat in objectum, ut superius ostensum est: Non potest autem indifferenter tendere in objectum, nisi ipsa sit formaliter indifferens: tūm demūm, quia voluntas eate-nūs est libera quatenūs ex proprio arbitrio se determinat: ergo necesse est ad libertatem, ut antequām se determinet, sit ex se ipsa formaliter indifferens.

TERTIA CONCLUSIO.

Indifferentia moralis, seu ad berē, vel malē agendum, non est de ratione, sed potius de imperfectione libertatis.

Conclusio est communis, quam D. Thomas tradit in 2. dist. 25. q̄st. 2. art. 1. ad 2. his verbis: *Ad rationem liberi arbitrii non pertinet, ut indeterminate se habeat ad bonum, & malum.* Et patet cūm in CHRISTO, tūm in DEO, tūm in Beatis, in quibus stat perfectissima libertas arbitrii cum summa impeccabilitate, & sine indifference ad malum.

Probatur 1. ratione D. Thomæ i. p. q. 62. art. 8. Sic se habet liberum arbitrium ad eligenda ea, quæ sunt ad finem sicuti ratio ad deducendas conclusiones ex suis principiis; atqui non pertinet ad perfectionem, sed ad defectum rationis, quod, prætermisso principiorum ordine, malè inferat conclusionem: ergo nec pertinet ad perfectionem, sed ad defectum libertatis arbitrii, quod possit, prætermisso finis ordine, malè media eligere, sicque peccare.

Probatur 2. ratione, quam D. Thomas insinuat in 2. dist. 25. q. 1. art. 1. Non est de ratione potentiae, in bonum ordinatæ, quod tendat, & deflec-

flectat in malum ; sed liberum arbitrium ordinatur in bonum , sicut & ratio in verum : ergo non est de ratione liberi arbitrii , quod tendat in malum peccando , sicut nec de perfectione rationis , ut tendat in falsum.

Confirmatur : Tùm ex definitione liberi arbitrii , ex D. Thoma de prompta , quâ dicitur : *Facultas electiva mediorum servato ordine finis* : ergo non est perfectio , sed defectus , quod peccando possit turbare ordinem finis. Tùm , quia liberum arbitrium constituitur per dominium suprà proprios actus ; atqui ad rationem dominii non pertinet potestas abutendi , sed solùm utendi : ergo ad liberum arbitrium non requiritur potestas abutendi actu suo , peccando. Tùm demùm , quia liberum arbitrium non tendit in malum , nisi quia intellectus decipitur , apprehendendo illud , ut sibi bonum : Nam , omnis peccans est ignorans ; atqui deceptio intellectus non est de ratione liberi arbitrii , sed potius quidam ejus defectus ; sicut defectus est , quod pes regatur ab oculo caligante , & exercitus ab Imperatore imperito : ergo non est de ratione liberi arbitrii , ut possit declinare in malum. Undè D. Anselmus lib. de libero arbitrio cap. 1. *Nec libertas* , inquit , *nec libertatis pars est , posse peccare* : sed solùm , ut notat D. Thomas , quoddam ejus signum , sicut ægritudo est signum vitæ.

QUARTA CONCLUSIO.

Ad Libertatem arbitrii non requiritur necessariò indifferentia contrarietatis , seu quoad specificationem ; sed sufficit indifferentia contradictionis , & quoad exercitium. Conclusio etiam communis est.

Tom. IV.

Probatur : Indifferentia contradictionis , & quoad exercitium sufficit ad perfectum dominium : ergo & ad libertatem arbitrii. Probatur antecedens: Tùm ex D. Thoma 2. contra Gentes cap. 47. ubi inquit : *Spiritualis substantia domini est actus sui* : quia in ea existit agere , & non agere : Tùm ratione : Hoc ipso enim , quod exercitium actus non sit voluntati ex necessitate præscriptum , voluntas censemur in eō ponendo perfectè sui juris , quatenus non solùm in eo per lumen rationis se dirigit , sed etiam de eo ad arbitrium disponit , ipsumque elicit ; non quia est , & ex naturæ determinatione , sed quia vult , ex proprii consilii determinatione.

Quæres: *Quomodo definiatur liberum arbitrium?*

Respondeo : cum variis varias definitiones afferant , præ cæteris placere eam , quæ ex D. Thoma circumfertur , quam suprà insinuavimus , quaque dicitur : *Facultas electiva mediorum servato ordine finis*. Per media intelliguntur omnia bona particularia , in quibus tota ratio bonitatis evidenter non reluet. Per finem verò , finis ultimus , id est , bonum perfectum , seu Beatitudo.

Hæc autem definitio explicari potest cum S. Thoma 1. p. q. 83. art. 4. aliisque in locis , ex collatione voluntatis cum intellectu. Voluntas enim sequitur intellectum , ipsique proportionatur : Undè , sicut in facultate intellectiva duo munera distinguimus ; primum , cognoscendi principia naturaliter evidenter , & secundum hec munus facultas intellectiva dicitur intelligentia ; alterum deducendi conclusiones ex his principiis , & secundum hoc munus dicitur ratio , seu discursus : Ita in facultate volitiva duplex

K

est

est munus ; primum appetendi ultimum finem ; alterum ex finis amore se mouendi ad eligenda media. Facultas appetitiva sub primo munere retinet commune nomen *voluntatis* : sub secundo vero propriè dicitur *Liberum arbitrium*. Unde liberum arbitrium est facultas eligendi , ac determinandi media ex præconcepta finis intentione ; sicuti ratio est facultas deductiva conclusionum ex principiis per se notis : Ind , ut epilogicè jam dicta colligamus , sicuti inferre conclusiones , legitimo principiorum ordine prætermisso , non est de perfectione rationis : ita nec est de perfectione arbitrii , prætermisso finis ordine , media eligere , sicque peccare. Et , sicut prima principia sunt naturaliter nota , & non per discursum ; ita & ultimus finis est naturaliter volitus , & non per liberum arbitrium : Unde , sicut ratio non est de principiis , ita nec libertas arbitrii de fine ultimo. Sed , sicut ratio negotiatur de conclusionibus , ac seipsam movet , & applicat ad illis assentendum ; ita & voluntas deliberat de his , quæ sunt ad ultimum finem , & se moveat , & applicat ad ea eligenda , ex amore ultimi finis. Et demùm , sicut intellectus non semper actu assentitur principiis , sed solum quando sibi debite proponuntur ; ita voluntas , etsi naturaliter tendat in ultimum finem , perfectamque bonitatem , non tamen quoad exercitium semper ipsam vult , sed solum quando sibi debite presentatur. Sicque appareat mirabilis contextus doctrinæ Thomisticæ circa libertatem : respondent enim extrema primis , media utrisque , omnia omnibus. Ex iisque , quæ pro rei momento fusiūs prosecuti sumus , mirum in modum eluescunt alia pleraque dogma-

ta , cum libertatis doctrina connexa ; quæ imperiti tantoperè exagitant , ac reprehendunt , eo quod , prætermissa vera liberi arbitrii notione , rudem quandam , & spuriam ejus ideam sibi confixerint.

ARTICULUS III.

De Actibus Voluntariis speciatim.

UT de Actibus Voluntariis speciatim aliquid dicamus , in primis notum est , actum voluntarium , alium esse elicitem , id est , ab ipsa voluntate productum , ut *amare* ; alium vero imperatum , id est ex voluntatis applicatione ab alia potentia factum , ut *loqui*. Actus eliciti , de quibus solis agere suscipimus , (quippe cum imperati rationem voluntarii ab illis totam habeant) sunt sex : tres circa finem , scilicet , simplex *Volitio* , *Intentionis* , & *Fruitio* ; & tres circa media , scilicet , *Consensus* , *Electio* , & *Usus*. His accedunt ex parte intellectus sex alii dirigentes , quorum tres etiam versantur circa finem , tres circa media. Horum omnium *economia* , & ordo ut ob oculos ponatur , colligendi , ac dirigendi sunt ejusmodi motus animi nostri ; qui ita sibi succedunt , & infibulantur , ut semper actum voluntatis præcedat aliquis actus intellectus dirigens , ac regulans ; vicissimque omnem actum intellectus , excepto primo , præcedat aliquis actus voluntatis applicans , ac vigorem , & exercitium inspirans. Quippe , ut ad intellectum pertinet ordo , directio , & objectiva specificatio actuum voluntatis ; sic rursus ad voluntatem spectat applicatio , & exercitium aliarum potentiarum , etiam ipsius intellectus. Omnes ita-

Itaqnæ actus, qui ad opus morale concurrunt, tñm ex parte intellectus, tñm ex parte voluntatis, sunt præcipue duodecim, qui in triplici classe ita disponuntur, ut alii finem respiciant, alii circa media assumenda negotientur, alii executionem perficiant.

Primo igitur chorū dicit ex parte intellectus simplex boni Apprehensio, quā aliquid ut bonum percipitur, & voluntati proponit: cui statim secundò respondet ex parte voluntatis simplex Volitio, id est, complacentia in bono præsentato; quæ si sit fortis, excitat, & applicat intellectum ad examinandum, num illud bonum sit adeptu expediens, & possibile; sicque tertio sequitur Judicium, quo intellectus bonum proponit voluntati, ut adeptu expediens, & possibile; cui judicio ex parte voluntatis succedit quartò Intentio boni per media assequendi.

Post ejusmodi quatuor actus, qui sunt circa finem, succedit negotiatio de mediis: Unde quintò in vi intentionis applicatur intellectus ad investiganda media, ad consequendum finem oportuna, qui actus consilium, seu consultatio dicitur; cui ex parte voluntatis correspondet sextò consensus, quo voluntas approbat, seu potius appetit utilitatem illorum mediorum; in vi cuius consensus, seu appetitus approbativi, movetur intellectus ad media illa examinanda, & discernenda, discutiendo quæ sint altiora, & commodiora, si tamen plura sint, nec omnia possint adhiberi: Sicque fit septimus actus, scilicet, Judicium discretivum mediorum; cui ex parte voluntatis correspondet octavus actus, qui dicitur electio, per quam voluntas unum medium pñe alio acceptat.

Hi quatuor actus sunt circa media in finem ordinanda, quibus expeditis, manus, ut ita dicam, operi admovetur: nam in vi, & efficacia electionis, movetur intellectus ad intimandam executionem mediiorum electorum: Sic, que fit nonus actus, scilicet, Imperium, cui ex parte voluntatis respondet decimò usus activus, quo voluntas applicat potentias executivas ad assumenda, exequendaque media: Huic activæ applicationi respondet undecimò in potentiss, voluntati subditis, usus passivus, id est assumptio mediorum in virtute voluntatis applicantis facta; qua mediante, duodecimò tandem finis, in quem tota illa series actuum collimat, acquiritur, ac possidetur; in qua possessione jucundè quiescit voluntas, quæ jucunda quies vocatur Fruitione.

Ex his apparent voluntatis, ac intellectus mutua dependentia, & processus, ac ordo, qui in humanis negotiis servari solet, saltem dum prudenter, ac ratione matura, & non præcipiti festinatione, aut sola imaginatione, procurantur: quippè, cum plures hominum sint, qui passionibus, & imaginatione abrepti, vix ullum legitimi ordinis vestigium tenent, nullo consilio, nulla rerum faciendarum ponderatione, discussione, ac electione sese regentes; attamen etiam in hominibus prudentissimis, hi omnes actus ita subito fiunt, ac sine mora sibi succedunt, imò inobservabilibus discriminibus miscentur, ut eorum ordo, ac distinctio vix agnosci, etiam ab ipso operante, possit.

Ut de præcipuis aliiquid attingamus, Volitio definitur: Simplex voluntatis complacentia in bono, per intellectum præsentato. Duplex distingui solet, prima,

ma, & secunda: Secunda volitio est, ad quam ex alia priore movemur: quippe, ut in arbore ex uno ramo nascuntur alii, sic ex una volitione aliæ pullulant; ut ex volitione voluptatis sequitur volitio pecuniæ, qua res voluptuosæ coëmi possint. Prima vero volitio est, quæ ex alia non pullulat, sed ex qua cæteræ oriuntur: & hoc vel simpliciter, & in tota vita, qualis est primus ille affectus, quo puer, rationis compos recenter effectus, suam voluntatem, ut ita dicam, primò experitur; vel post omnis actus interruptionem, ut est illa volitio, quam evigilantes primò formamus; vel pro aliquo particuliari negotio, ut est illa, quæ nobis alia agentibus, circa novum negotium cum iis, quæ gerimus, nullatenus conexum, primò incidit; verbi causa, dum cui venationem toto studio exercenti, subito incidit, & cogitatio, & volitio deserendi sæculum, ac religiosæ vitæ amplectendæ. De his omnibus primis volitionibus, perpetuò, & constantissimè docet D. Thomas, quod, licet vitaliter producantur à voluntate, attamen ad illas voluntas non se movet, & applicat; sed applicatur speciali quodam instinctu ab Authore suo, scilicet, DEO; qui instinctus non est tantum physica præmotio, quâ omnis causa ad omnes, & singulos actus applicatur à DEO, sed aliqua motio longè specialior, quæ sibi actum ita vendicat, ut nullum locum sese ad hunc applicandi relinquat voluntati.

Porrò, hanc veritatem, quam Theologi fusiūs expendunt, D. Thomas variis rationibus demonstrat 1. p. q. 82. art. 4. 1. 2. q. 9. art. 4. & 3. contra Gentes, cap. 88. aliisque in locis. Præcipue sunt, tûm ea, quæ petitur ex proportione intellectus, & voluntatis,

qua sit, ut, sicut intellectus seipsum quidem movet ex assensu principiorum ad assentendum conclusionibus, sed ad assensum principiorum moves tur, & applicatur præcisè ab authore suo; ita voluntas seipsum quidem ex una volitione ad aliam applicat, sed ad primam applicatur tantum à suo authore. Tùm, quia in tantum aliquid se movet, in quantum est in actu; atqui voluntas ante primam volitionem non est in actu, sed solùm in potentia: ergo non potest movere seipsum sed egit moveri ab authore suo. Tùm, quia in omni vita primus illius vitæ motus est à generante, ut patet in motu cordis; sed Deus est author, & genitor vitæ intellectualis: ergo primus motus illius vitæ, id est, prima cognitio intellectus, & prima volitio voluntatis, ei specialiter debetur. Tùm, quia omne multiforme, variabile, defectibile, & contingenter conveniens, debet reduci tamquam in principium in aliud uniforme, indefectibile, ac naturaliter conveniens, proindeque datum ab authore naturæ; sed cæteri voluntatis motus sunt multiformes, variabiles, contingenter convenientes: ergo reduci debent in aliquem prium uniformem, indefectibilem, naturaliter convenientem, ac ab authore voluntatis specialiter inditum. Tùm, demùm, quia voluntas se movet, & applicat mediante consilio; sed primam volitionem nullum potest præcedere consilium, ut de se patet, cum illa sit radix, & origo totius consultationis: ergo ad primam volitionem voluntas non se applicat, sed ab alio, authore scilicet suo, applicatur, & moveatur. Unde, sicut in informatione fetus primò appetit pulsus cordis à generante inditus, qui est radix vite, spi-

spirituum officina, fons, & origo vitæ
lum motuum: ita pariter in voluntate
primus affectus, qui est omnium
affectuum semen, vitæque appetitivæ
fons, & origo, nobis specialiter inest
à Deo; ac deinde per consilium, &
determinationem intellectus sese explicat,
ac diffundit in eam affectuum seriem,
quæ perpetua concatenatione ad rem
otiora volenda nos ducit, & infinitis
implicat negotiis. Sed de his fusiūs
in Theologia.

Intentio definiri potest: *Efficax voluntatis tendentia in finem, per media consequendum.* Quippè simplex illa boni complacentia, quam suprà descripsimus sub nomine *volitionis*, accedente judicio de possibilitate consecutio-
nis boni, crescit, roboratur, ac firma-
tur in constantem appetitum finis, per
certa media consequendi; sique fit
Intentio: quæ quidem principaliter est
de ultimo fine, attamen etiam esse pos-
test de finibus intermediis, qui & ipsi
intendi possunt, quatenus per quædam
media obtinentur.

Consilium dirigit electionem, ideò
que definitur: *Inquisitio, seu delibera-
tio de mediis eligendis.* Est actus intel-
lectus practici, qui ut perfectus, con-
summatusque sit, tribus gradibus constare
debet: Primus est investigatio
mediorum: Secundus, examen, &
ponderatio utilitatis cuiuslibet: Ter-
tius, judicium dictans voluntati, quod-
nam sit è pluribus mediis assumendum,
in quo judicio tota consultatio
consummatur. Ex his patet, consilium
esse tantum de mediis; quippè cum finis
sit basis, & principium totius consulta-
tionis, sub qua proinde non cadit;
sicut in speculabilibus principia discursus
non cadunt sub discursu, sed ad ipsum
supponuntur. Patet etiam consi-

lum non esse de rebus jam determinatis, & certis, aut quæ non sunt in nostra potestate: Et enim quæ sunt certa, & determinata, inquisitione non egent; quæ vero non sunt in nostra potestate, non possunt à nobis assumi ad consequendum finem: consilium autem est inquisitio mediorum assumendorum.

Consensus sequitur consilium: Cum enim per consultivam inquisitionem plura media congrua voluntati propo-
nuntur, voluntas eorum utilitatem app-
robans, dicitur consentire. Est autem propriè consentire, cum alio sentire, &
quasi in alterius sententiam ire. Unde,
consensus est: *propria voluntatis eorum,
quibus intellectus tamquam utilibus as-
sentitur, approbat;* tunc enim voluntas dicitur cum intellectu sentire, &
quasi in sententiam ejus ire. Et ideo
consensus pertinet ad voluntatem, si-
cuit assensus ad intellectum. Praclare
autem notat D. Thom. I. 2. q. 15. art. 4.
consensum ultimatum, & quem statim
sequitur actio, & electio, pertinere ad
rationem superiorem. Id patet, tūm ex-
perientiā quā sentimus, quod quantumvis tumultuentur potentiae inferiores, numquā tamen proceditur ad actum, quantumvis in promptu sit, nisi
consentiat suprema mentis pars, cui
ceteræ subjacent: tūm etiam ratione:
cum enim consensus in actum sit finalis
sententia, ad illam animi partem
spectare debet, quæ de omnibus finaliter
judicat: Hæc autem est suprema ra-
tio, à cuius tribunalī provocari non
potest. Unde peccatum non censetur
consummatum, donec superior pars
animæ ipsi vel tacitè, vel expressè con-
sentiat. Ex quibus habetur, hos omnes
motus inimicitæ, iræ, concupiscentiæ,
&c. has omnes cogitationes insi-
de-

delitatis, blasphemiarum, impudicitiarum, &c. quæ frequenter miserum hominem invadunt, præmunt, turbant, confundunt, non esse peccata, nisi accedat supremæ illius partis, cæteras applicantis, consensus, vel expressus, in eis complacendo, vel tacitus, ea, ut debet, non refutando: Quæ quidem refutatio perficitur, non anxiâ mentis contentionе impediendo, ne occurrant, hoc enim impossibile plerumquæ est (nam ut in hydræ capitibus, uno resesto, aliud pullulat) sed generoso disensu renuendo approbationem, tūm in opus, tūm in delectationem, & ad meliora mentem convertendo.

Electio definiatur ab Arist. 3. Ethic. Desiderium præconsiliati: Ex qua definitio, ista erui potest: *Electio est unius præ alio discretiva quedam acceptatio*: unde debet supponere consilium dirigenſ; proindeque propriè non est in brutis, quæ non consilio, sed naturæ instinctu reguntur. Grandis quæſtio est circa electionem, possitne voluntas ex duobus mediis minus bonum eligere? hanc in Theologia fusiùs discuti solitam, ut breviter attingamus; in primis certum est id, quod est minus bonum in se, immo quod ut tale iudicatur in communi, aliquando præ eligi posse majori bono; quippe cum voluntas non sit eorum, quæ bona iudicantur absolute, & in communi, sed nobis, & hic, & hunc in particulari. Unde meritò Poëta inducit Medeam dicentem:

Video meliora, proboque,

Deteriora sequor.

Cæterum fieri nequit, ut quod hic, & nunc ultimato iudicio minus eligibile, id est, minus bonum bonitate utilitatis iudicatur, præeligatur alteri, quod magis eligibile iudicatur: tūm

quia electio est appetitus præconsiliati, id est, in consultatione prælati; tūm, quia voluntas, cum supponatur, ac sequatur intellectum, eo modo tendit in bonum, quo tendendum dictat intellectus: ergo impossibile est, ut si intellectus dicet aliquid præeligendum, & aliud postponendum, voluntas istud præeligat, illud postponat, idque ut mittam varias alias efficacissimas rationes. Verum, quia id, quod secundum unam considerationem iudicatur minus bonum, & utile, secundum aliam iudicari potest melius, & utilius, saltem ad exercendam libertatem, ideò præeligi quoque potest: Ex quo etiam solvi possunt, quæ in oppositum objici solent.

Imperium definiiri potest cum Div. Thoma 1.2. q. 17. Intimatio ordinativa, efficaciter movens ad agendum. Explicatur definitio. Postquam enim finis intentus, mediaque electa sunt, oportet, ut impetus fiat ad executionem mediorum, & finis assecutionem. Hunc impetum executivum incipit imperium, quatenus id quod ordinatum est à ratione, & approbatum à voluntate, promulgat, intimat, & ut loquitur Div. Thom. q. 22. de Verit. art. 12. ad 4: distribuit potentias executivas. Unde in imperio tria sunt, intimatio rei faciendæ, ordinatio subditorum in id, quod faciendum est, & demum applicatio ad opus: illa enim intimatio, & ordinatio non debet esse purè indicativa, & indicativa, qualem sonat modus indicativus, *hoc est faciendum*; sed excitativa, efficaciterque applicativa ad opus, qualem exprimit modus imperativus: *fac hoc*. Hæc autem tria explicat definitio tradita.

Cæterum, cum in actu imperii aliquid voluntatis reluceat, & aliquid in-

intellectus, ambiguum est, ad quam potentiam substantialiter pertineat; D. Thom. dicit, esse actum intellectus, voluntatem præsupponens. Ratio hujus est, quia imperium est essentia-liter intimatio ordinativa, applicans ad opus; *intimare* autem, & *ordinare* pertinet ad intellectum; *applicare* vero ad voluntatem. Unde substantia actus imperii spectat ad intellectum; efficacitas vero, quam habet ad applicandum ad opus, derivatur à voluntate, ab ipsa scilicet electione; quæ, cum præcedat imperium, ipsi suam efficaciam inspirat; quia, ut optimè dicit Div. Thomas: *In subordinatis virtus prioris remanet in posteriori.* Unde prudentia, quæ est virtus benè præceptiva, residet in intellectu.

Usus definiuntur, *Applicatio rei ad operationem.* Unde, quia proprium munus voluntatis est, applicare cæteras potentias, ideo usus propriè est actus voluntatis.

Fruitio definiuntur: *Quies, & delectatio in fine, & in bono præsentि.* Unde, cum bonum, & finis duplicita haberi possit, vel secundum esse intentionale per spem, vel secundum esse reale per veram possessionem; duplex quoque distinguitur fruitio: Altera imperfecta, & quasi delibativa, qua delectamur in bono in spe possesso; sicut dicit Apostolus, *spe gaudentes;* altera perfecta, qua jucundè quiescimus in bono secundum rem obtento. Cum autem fruitio à fructu derivetur, videtur idem esse, ac fructus perceptio: fructus vero duo dicit, suavitatem, qua delectat, & rationem ultimi, in quantum finit, & coronat labores agriculturæ. Unde, licet secundum primum munus fruitio esse possit de quocumque bono, quatenus delectat; attamen secundum alterum munus non est nisi de ultimo fine, qui perfectè finit, quietat, & coronat omnes voluntatis affectus. Sed de his hactenùs.

QUÆSTIO TERTIA.

De Passionibus.

Mpetus illi animi nostri, qui ex appetitu sensitivo pullulantes, Passionum nomine designari solent, tanti momenti sunt in negotio morum, ut & virtutum maxima pars illis regendis occupetur, & vitia penè omnia ex eorum deordinatione proveniant. Unde non abs re fore visum fuit, quædam de illis delibare; ac ex D. Thoma, qui hanc materiam peregregiè prosecutus est 1. 2. à quæst. 22. ad 48. decerpta, hic apponere: ne rem, & ad notitiam morum necessariam, & scitu jucundissimam, neglexisse videamur. Cæterum, ut brevitati consulatur, quidquid de Passionibus dicendum se offert, tribus complectemur Articulis; quorum primus erit, de Passionibus in communī: Secundus, de Passionibus partis concupiscibilis: Tertiū de Passionibus irascibilis.

AR-

ARTICULUS PRIMUS.

De Passionibus in communī.

QUÆ circa Passiones in communī quæri possunt, ad tria capita reducuntur: scilicet, Quid sint: Quot sint: & quomodo se habeant ad bonitatem, & malitiam moralem.

*Passio à Græcis patema dicitur, quam vocem Cicero, nomine *perturbationis*, exponit: Quintilianus verò, nomine *affectus*; quamquam vulgata *Passionis* vox Græcæ origini videatur accommodatior. Rem autem variè variis definiunt: Stoici Passionem dicebant esse *aversam à ratione contra naturam animi commotionem*: Verum hæc definitio, non Passionis naturam, sed defectum explicat. Alii breviùs Passionem definitiebant: *Vehementiorem appetitum*: Alii, *demissionem, vel elationem animi aut ejusdem contractionem, vel effusionem*. sed præstat ceteris definitionibus, quam ex S. Damasc. lib. 2. Orthod. Fidei. D. Thom. refert, qua passio dicitur: *Motus appetitivæ virtutis sensibilis ex imaginatione boni, vel mali, cui ex eodem D. Thom. addi potest, cum transmutatione corporali*; quippè cum motus illi sensitivi appetitus semper sint cum aliqua corporis alteratione, à qua nomina *passionis* obtinent.*

Passio in primis dicitur *motus*, id est, *commotio, & veluti quidam impetus*, ut hæc vox sit loco generis. Additur *virtutis appetitivæ sensibilis*, ut per id incipiat discerni, cùm ab aliis motibus, & transmutationibus, quas corpus nostrum subit, tūm à voluntatis affectibus, qui & ipsi quadantenū dici possunt *motus*. Dum dicitur ex *imaginatione boni, vel mali*, horum

motuum propria causa assignatur; quippè proprium appetitus sensitivi motivum est bonum, & malum, imaginatione apprehensum; sicut proprium voluntatis motivum est bonum, & malum, intellectu apprehensum. Particulæ verò, cum *transmutatione corporali*, non modò adjunctum aliquod, essentiam passionis concordans significant, sed illius discrimen, tūm à motibus voluntatis, quæ, cum non resideat in organo corporeo, non se movet per corporalem transmutationem: tūm à motibus partis sensitivæ cognoscitivæ, quæ licet sit affixa organo corporeo, per se tamen, saltem physicè, non transmutat corpus, sed solùm intentionaliter; passio verò etiam physicè corpus mutat, præcipue, ut notat D. Thom. 1. 2. q. 24. art. 2. ad 2. Cor ipsum: nam ut ille ait in omni passione additur aliquid, vel diminuitur à naturali motu cordis; in quantum cor intensius, aut remissius movetur secundum systolem, aut diastolem.

Quantum ad Passionum divisionem, aliæ sunt partis concupisibilis, aliæ partis irascibilis: Cum enim sint motus sensitivi appetitus, eo modo dividi debent, quo & ipse appetitus. Appetitus autem alia pars dicitur *Concupisibilis*, quæ, scilicet, versatur circa bonum, & malum sensibile, præcisè sumptum: Alia verò dicitur *Irasibilis*, quæ scilicet, respicit bonum, & malum, non præcisè, sed sub ratione ardui, ac proindè cum quadam pugna, & conatu attingendi. Differunt verò Passiones partis Concupisibilis à Passionibus partis irascibilis, ut notat S. Thomas 1. 2. quæst. 23. art. 2. quod omnis passio Concupisibilis, aut tendat in bonum, aut recedat à malo. Unde contrariantur in-

invicem ex parte objecti, quia feruntur in contrarios terminos. At verò passiones partis irascibilis circa eundem terminum motibus oppositis feruntur; ut spes tendit in bonum arduum; Desperatio verò ab eo recedit. Audacia insurget in malum; Timor verò ei succumbit. Undè contrariantur invicem, non modò ex parte termini, sed etiam ex accessu, ac recessu ab eodem termino.

Passiones Concupisibilis sunt sex: Amor, & Odium; Desiderium, & Fuga; Gaudium, & Dolor. Amor est veluti pondus urgens in bonum: unde S. Aug. *Amor meus pondus meum.* Desiderium est motus in bonum, ex illo pondere procedens. Gaudium est quies in bono. E contrà, Odium est veluti pondus retrahens à malo. Fuga est motus ex illo pondere causatus. Tristitia est violenta quies in malo.

Passiones Irascibilis sunt quinque: Spes, & Desperatio, Audacia, & Metus, & Ira, quæ caret contrario. Spes animum ad bonum, in arduo situm, erigit: Desperatio deprimit; Audacia insurget in malum arduum: Timor, seu metus, succumbit: Ira verò in causam mali animum incendit, & ad vindictam acuit. Omnis passio partis irascibilis oritur ex passione partis concupisibilis, & in eam terminatur: Quippè cum pars irascibilis sit veluti ministra partis concupisibilis; istiusque sit, & tendere in bonum, & quiescere in bono; illius verò impedimenta removere.

Quantum ab bonitatem, & malitiam Passionum, nota est Stoicorum sententia, quæ passiones, non modò virtuti inutiles asserebat, sed etiam omnes omnino, ut malas, damnabat: cum è contra Peripatetici laudarent passiones moderatas, & per rationem

regulatas, tanquam bonas. Sed, cum hæ duæ sententiae adeò inter se pugnare videantur, D. Thom. 1. 2. q. 24. art. 2. annotat, discrimen solù in voce esse; cæterum in re convenire. Stoici enim, cum satis non disceraerent voluntatem ab appetitu sensitivo, omnes animi nostri affectus, per rationem regulatos, vocabant voluntates; qui verò rationis præscriptum, vel excedent, vel tardius sequerentur, græcè quidem *pathos*, latinè verò *perturbationes*, *agritudines*, *morbosque* appellabant: in quo sensu sumpta *passio*, ut, scilicet, à rationis regula recedit, etiam apud Peripateticos mala est, & vitiosa: At verò, ut rationi obtemperat, & cooperatur, nec ab ipsis Stoicis condemnari potest.

Sed difficilio quæstio est, an passio, dum rationi, voluntatique cooperatur, diminuat, vel augeat voluntatis bonitatem? An v. g. Judex, qui cum passione ardoreque partis sensitivæ justitiam exercet, melius, vel deterrius agat, quam, si silente appetitu sensitivo, totum opus pacatā, nudaque voluntate perageret?

Resp. Hic cum S. Thom. esse distinguendum: Passio enim dupliciter ad rationem, & voluntatem comparari potest; uno modo, ut antecedens; alio modo, ut subsequens: Aliquando enim præcurrentes passiones sollicitant, & urgent voluntatem, etiam ad rem bonam, putā, ad miserendum, punendum, &c. Aliquando è contrà præcurrentis ratio, & voluntas passionum motus excitat, ut opus non frigidè sed ardenter, ac vividè peragatur. Quippè passiones sunt veluti igniculi quidam, attentionem, vehementiam, ardorem, vigoremque operi inspirantes. Sic Judex ad malos terrendos iram excitat, &

miles adversus hostem animum exacuit iracundiam, quam eleganter veteres academicci fortitudinis ceterum dixerunt: Unde vulgatum illud Homeris:

Virtuti immitte furorem.

Hoc posito, facile elucescit difficultas: Nam passio præveniens, trahensque post se voluntatem, diminuit bonitatem: tunc, quia obnubilat judicium rationis, ex quo, ut fonte suo dependet bonitas moralis, quæ ideò, veluti turbato fonte rivulus, minus pura est: Tunc, quia diminuit libertatem, quippe cum voluntas, passionis impetu abrepta, sit minus sui Juris, ac actus domina. At verò passio subsequens non diminuit bonitatem; sed cum duplice subsequebitur possit, uno modo per quandam redundantiam, quatenus voluntas, cum fuerit intensa, secum rapit appetitum inferiorem; alio modo per electionem, quatenus voluntas expressè, ac nominatim eligit aliquam passionem, putè, *irasci* ad incutendum timorem: dum subsequitur primo modo, non addit quidem propriè, sed ostendit majorem bonitatem; immo quadentus extendit ipsam: Secundo verò modo addit bonitatem actioni: Ad perfectionem enim boni moralis spectat, non solum, ut homo bene agat secundum partem rationalem, sed etiam ut membra sua omnesque affectus exhibeat arma justitiae, ut loquitur Apostolus.

ARTICULUS II.

De Passionibus Partis Concupiscibilis.

A Passionibus partis Concupiscibilis incipimus, quod illæ sint, & principia, & termini passionum partis concupiscibilis. Constat ex dictis, esse sex

numero: Amorem, & Odium; Desiderium, & Fugam; Gaudium, & Dolorem. De his ordine hic dicendum.

§. I.

De Amore, & Odio.

Unusquisque sub uno titulo comprehendimus, quia contraria contrarii innotescunt, ideoque oppositorum eadem est scientia. Ut autem ab Amore incipiamus; Amor (& idem dicendum de Odio) duplex est, sensitivus, & intellectivus; Amor Intellectivus est ille affectus, quo voluntas sibi complacet in bono per intellectum appreheenso: Amor verò sensitivus, est sensitivi appetitus passio, quæ sibi complacet in bono per sensum appreheenso. Addi potest, & tertius, scilicet, naturalis, qui est inclinatio uniuscujusque naturæ in id, quod sibi conveniens est. De primo, & tertio non agimus, sed solum de sensitivo, cuius naturam, causas, & effectus hic investigamus.

De Natura Amoris.

Amor variè à variis definitur. A Platonice dicitur: *Desiderium pulchri*; seu *Animi nirus in pulchrum*. Verum hæc definitio in duobus deficit. 1. Consudit duas passiones, amorem, scilicet, & desiderium. 2. Diminuta est, quippe cum amor sit omnis boni, pulchrum verò non videatur esse, nisi quædam boni species, siquidem omne pulchrum est bonum, sed non omne bonum est pulchrum; non enim dicimus pulchros sapores, sed bonos. Immo, pulchrum sæpè non videtur esse terminus amoris, sed pótius hamus, & esca, quo bonum allicit ad sui amorem: Est enim pulchritudo veluti flos, splendor, diffusioque bonitatis, quæ amatur. Sed de

de his exactius agendo de causis amoris. Alii deffiniunt amorem: *Motum appetitus, quo animus bono adhæret, adhæsione, inquam, non effectiva sed affectiva.* Verum hæc deffinitio repugnantibus invicem terminis uti videtur, quippe cum moveri in bonum, & adhærere bono, videantur invicem opponi; non enim per motum in bonum, sed potius per quietem in bono, sit adhæsio voluntatis ad ipsum bonum. Piacet igitur præ cæteris hæc D. Thomæ deffinitio; Amor est *Complacentia appetibilis, seu boni.*

Hanc ingeniosissimam deffinitionem explicat D. Th. 1. 2. q. 26. art. 2. supponendo, passionem esse effectum agentis in paciente: Quemadmodum ergo agens naturale dupliciter immutat patiens, primò quidem, dando formam quæ est principium motus; secundò, mediante formâ imprimendo motum; ut generans lapidem primò dat ei gravitatem; secundò, mediante gravitate motum ad centrum: *Sic, ut verbis ejus utar, appetibile dat appetitui, primò quidem, quamdam coaptationem ad ipsum, quæ est quedam complacentia appetibilis; et qua sequitur motus ad appetibile; nam appetitus motus circulo agitur, ut dicitur in 3. de Anima. Appetibile enim movet appetitum, faciens in eo quodammodo ejus inclinationem (id est, imprimendo in ipsum, quasi pondus aliquod gravitans, & absque vi inclinans ipsum appetitum in bonum) & appetitus tendit in appetibile realiter consequendum, ut sit ibi finis motus, ubi sicut principium.* Prima ergo immutatio appetitus ab appetibili (id est illa coaptatio, qua bonum appetibile immutat appetitum, illum sibi appropriando, vendicando, & ad se inclinando per impressionem cuiusdam metaphorici

ponderis, ac gravitatis, quæ sit principium tendendi in ipsum) vocatur amor, qui nihil aliud est, quam complacentia appetibilis: Ex hac complacentia sequitur motus in appetibile, qui est desiderium; & ultimò quies, quæ est gaudium.

Dices: Complacentia non videtur esse, nisi quoddam amoris rudimentum, inchoatio, delineatio, prelibatio, & ut ita dicam, aurora: ergo male deffinitur amor per complacentiam; sicut si dies, per auroram, & fructus per florem deffiniretur.

Resp. Complacentiam esse ipsissimum amorem: Sed considerari potest in duplice statu: Primò, ut recens, infirma, tenuera, nondum rapit, sed solùm leviter commovet, & agitat appetitum; & tunc non dicitur propriè amor, sed potius inchoatio amoris, aut simpliciter complacentia. Secundò considerari potest, ut jam robusta, firma, constans, & appetitus domina, cùm, scilicet, bonum non leviter tantum commovet, sed potenter inclinat ad se appetitum; & tunc dicitur propriè, ac perfectè amor.

Porrò, perfecta illa boni complacentia, si sit cum electione, qua judicio discretivo bonum aliquod ex multis diligitur, in quod affectus tendat, dicitur. *Dilectio:* Si vero præcisè sit ex impressione forti ipsius boni rapientis affectum, retinet simplicis amoris nomen. Unde præclarè Dionysius 4. c. de Divin. Nom. *Quibusdam,* inquit, *Sanctorum visum est, divinus esse nomen amoris, quam dilectionis;* quia, scilicet, ut egregie interpretatur D. Thomas 1. 2. q. 26. art. 3. ad 4. *Magis homo in Deum potest tendere per amorem passivè, quodammodo ab ipso DEO attractus, quam ad hoc eum propria ratio possit ducere, quod pertinet ad rationem*

dilectionis. Et propter hoc divinior est amor, quam dilectio. Si autem complacentiae accedat ingens quædam boni amati appetitio, quatenus id, quod amat, magni pretii estimatur, tunc vocatur *charitas*: quæ idcirco locum habet propriè in amore divinorum, non verò nisi impropriè, in amore bonorum corporalium, quæ sunt vilis pretii. Si demùm talis complacentia sit personæ, cui tanquam nobis ipsis volumus bonum, vocatur *Amor amicitiae*, præcipue cum reciprocatur; vix enim placere potest persona in seipsa, eique bonum velle possumus, nisi vicissim illa nobis bonum velit. Complacentia verò boni, quod personæ volumus sive nostræ, sive alienæ, vocatur *amor concupiscentiae*; maximè, cum tale bonum nobis ipsis volumus.

Amoris causa.

Amoris causa prima, & præcipua, imò, quæ est aliarum ratio, est bonum. Amor enim est passio quædam appetitus, & complacentia amantis ad rem amatam. Patet autem, solùm bonum esse proprium appetitus motivum; nullam rem placere, nisi quatenus conveniens est appetitui, proindeque bona. Si autem dicas, etiam Pulchrum esse causam amoris, imò, inter ejus causas efficacissimam. Resp. cum D. Thoma, pulchrum contineri sub bono, imò, idem esse secundum rem cum illo, solumque ab eo ratione differre: undè, sicut pulchrum est Bonum, imò, quædam excellentia, diffusio, flos, splendorque bonitatis, juxta Platonicos, ita est causa efficacissima amoris. Discremen autem Boni, & Pulchri egregiè D. Thomas explicat 1. 2. q. 27. art. 1. ad 3. his verbis: *Cum bonum sit, quod omnia appeti-*

tunt, de ratione boni est, quod in eo quietetur appetitus: sed ad rationem pulchritudinis pertinet, quod in ejus aspectu, seu cognitione quietetur appetitus. Unde illi sensus præcipue respiciunt pulchrum, qui maximè cognoscitivi sunt, scilicet, visus, & auditus, rationi deservientes; dicimus enim pulchra visibilia, & pulchros sonos: In sensibilibus autem aliorum sensuum non utitur nomine pulchritudinis; non enim dicimus pulchros sapores, & odores. Et sic patet, quod pulchrum addit supra bonum quendam ordinem ad vim cognoscitivam; ita quod bonum dicatur id, quod simpliciter complacet appetitui, pulchrum autem dicatur id, cuius ipsa apprehensio placet. Ex quo inferendum obiter, res tantò pulchriores esse, quantò magis habent de cognoscibilitate; proindeque in spiritualibus pulchritudinem longè excellentiorem reperiri, quam in corporalibus.

Secunda causa amoris est similitudo: Undè Proverbiū, *Simile simili gaudet: & Eccles. 13. Omne animal diligit sibi simile.* Verum præclarè D. Th. duplē distinguit similitudinem: primam, quæ sita sit in eo, quod utrumque habeat idem actu; sicut duo homines sunt in humanitate similes, & duo alba in albedine: Secundam, quæ in eo sita sit, ut unum in potentia, non purè susceptiva, sed coaptata, & inclinata, id habeat, quod aliud habet in actu; Potentia enim habet quandam similitudinem ad actum suum, non solùm quatenus est quædam inchoatio ejus, & in ipsum tendit, & inclinatur; sed etiam quatenus est ipsi commensurata; omnis autem commensuratio est quoddam similitudinis genus. Prima similitudo fundat amorem amicitiae: simile enim reputatur, ut unum suo simili; proindeque affectus unius se ha-

habet, & tendit ad aliud, sicut ad seipsum, in quo sita est ratio amicitia. Unde naturaliter homo homini amicus est, propter naturalem similitudinem; & cives civi, propter politicam similitudinem, &c. Secunda verò similitudo est causa amoris concupiscentiæ: quia unicuique existenti in potentia inest appetitus sui actus, in cuius consecutione delectatur, si sit sentiens, & cognoscens. Attamen per accidens prima similitudo causat odium, quatenus in consecutione boni unum simile impediatur aliquando à suo simili; quo fit, ut ipsum odio habeat tamquam noxium sibi. Unde Proverbiū ex Aristotele deproprium, *Figulus figulo invidet*, quatenus ab eo impeditur in suo lucro: & inter superbos semper sunt jurgia, quia se invicem impediunt in propria excellētia, quam singulariter cupiunt. Ad has amoris causas aliæ reduci videntur, ut familiaritas, sympathia, societas, & communicatio in aliquo bono, &c.

Effectus Amoris.

Effectus amoris, cùm innumerī sint, sex præcipue à D. Thom. recensentur. 1. Unio. 2. Adhæsio 3. Ecstasis. 4. Zelus. 5. Læsio amantis. 6. Demùn universalis quidam influxus in omnia, quæ aguntur ab amante.

Unio adeò proprius amoris effectus est, ut Dionysius eum vocaverit *virtutem unitivam*: & S. Aug. 8. de Trin. c. 10. *Amor*, inquit, *est quasi junctura quædam, duo copulans, vel copulare appetens, amantem, scilicet, & id, quod amatur*. Verùm, quia non omnis unio est amoris effectus, ideo annotat. D. Thom. 1. 2. q. 28. art. 2. ad 2. *Quod unio tripliciter se habet ad amorem: Quædam enim unio est causa amoris;*

& hæc quidem est unio substantialis quantum ad amorem, quo quis amat seipsum; quantum verò ad amorem, quo quis amat alia, est unio similitudinis. Quædam verò unio est essentialiter ipse amor; & hæc est unio secundum coaptationem affectus; quæ quidem assimilatur unioni substantiali in quantum amans se habet ad amatum, in amore quidem amicitiæ, ut ad seipsum; in amore autem concupiscentiæ, ut ad aliquid sui. Quædam verò unio est effectus amoris, & hæc est unio realis, quam amans querit de re amata: Ut enim Philosopher dicit 2. Polit. c. 2. Aristophanes dicit, quod amantes desiderarent ex ambobus fieri unum, sed, quia ex hoc accideret, aut ambo, aut alterum corrumpi, quarunt unionem, quæ convenit, & decet; ut, scilicet, simul convergent, & simul colloquantur, & in aliis ejusmodi conjungantur.

Adhæsio, & inhæsio dupliciter causatur ab amore: Primò, quantum ad cognitionem, quatenus amor altè defigit amatum in apprehensione amantis. Unde Virgilius Didonis amorem describens, ait: *Multa viri virtus animo, multusque rebus.*

Gentis bonos: hærent infixi pedore vultus.

Vicissimque idem amor amantis cogitationem defigit in amatum; sique efficit, ut perpetua contemplatione ipsi inhæreat. Secundò, quantum ad affectum, quatenus, & amatum possidet affectum amantis, ipsique per intimam complacentiam imprimitur, ac omnes ejus motus causat, non quasi per extrinsecam vim, sed per interiorem inclinationem: undè, & amor dicitur *intimus*, & dicuntur *viscera charitatis*, ac vicissim amans omnes affectus suos de-

fixos habet in amato, ut non immerito dixerit Plato: *Animam magis esse ubi amat, quam ubi animat.* Imò, per amorem amicitiae ea inhæsio mutata, perfectius fit per affectivam quandam identitatem, quatenus amicus amicum reputat unum sibi, & ut alterum se.

Ecstasim causat amor, & secundūm apprehensionem, & secundūm affectum. Secundūm apprehensionem quidem, quatenus facit, ut amans sui oblitus, de amato dumtaxat cogitet; sicque feratur extrā propria, in quo ratio Ecstasis consistit. Secundūm affectum verò, quatenus amatum ita curas, affectusque omnes amantis rapit, ut propriis neglectis, de amato solum sollicitudinem habeat, sicque extrā seipsum exeat.

Zelus causatur ab amore, quatenus amor, cum intensus fuerit, non solum fertur in amatum, sed etiam acriter repellit omnem sibi contrarium & repugnans, in quo sita est ratio zeli. Verum in hoc differt amor concupiscentiae ab amore amicitiae, quod ille repellat non tam contraria amato, quam possessioni, quam de ipso habere quærerit. Sicut vir, cuius zelus in amore concupiscentiae fundatur, non tam repellit ea, quae displicant uxori, ipsique contrariantur, quam, quae opponuntur singulari ejus possessioni. At verò amor amicitiae per zelum repellit ea, quae opponuntur ipsi amico, ac bono illius, insurgendo in ea, quibus ille offenditur. Et ideo de illis bonis, quae sic possidentur à pluribus, ut à singulis integrè habeantur, qualia sunt bona divina, non est zelus concupiscentiae, sed solum zelus amicitiae.

Læsionem amantis causat amor, vel ratione sui materialis, id est illius corporalis transmutationis, quae ad ratio-

nem omnis passionis pertinet; quippe cum intension est, spiritus, quibus præ ceteris passionibus amor dominatur, nimis commovet, intendit, ac consumit: Vel etiam ratione sui formalis, quando inordinatus est, & his rebus adhæret, quae nec decent, nec congruunt amanti. At verò, si rectus sit, & vero bono adhæreat, non lœdit, sed magis perficit amantem. Quippe, ut inquit D. Thom. *Amor significat coaptationem quandam appetitiæ virtutis ad aliquod bonum: Nihil autem, quod coaptatur ad aliquid, quod est sibi conveniens, ex hoc ipso lœditur; sed magis, si sit possibile, proficit, & melioratur. Quod verò coaptatur ad aliquid, quod non est sibi conveniens, ex hoc lœditur, & deterioratur:* Præcipue, quia, cum amor sit fons affectuum, & motuum, si sit malus, eos omnes in sua radice, ac fonte corruptit.

Est demùm amor causa omnium, quæ ab amante aguntur; non modò quatenus, ut inquit Dionysius cap. 4. de Div. Nom. *Propter amorem boni omnia agunt, quæcumque agunt; aut quatenus bonum amatum habet rationem finis, qui movet agens ad agendum; sed etiam, quia est dominus appetitus, cuius est, applicare ad agendum; radix omnium affectuum, ac passionum, quibus movetur animal; & potentissimus motor, urgentissime stimulans, efficacissime applicans, imò agendi vires, industriam, ac perseverantiam miro quodam modo inspirans.*

Præter hos celebriores amoris effectus, quatuor alias proximos attribuit S. Thomas i. 2. q. 28. art. 5. Hi sunt Liquefactio, Fruitio, Languor, & Fervor. Liquefactio opponitur congelationi: ea enim, quæ sunt congelata, in seipsis constricta sunt, ut non possint de facili subintractionem alterius pati.

Ad

Ad amorem autem pertinet, quod appetitus coaptetur ad receptionem boni amati, quatenus, ut dictum est, amatum subintrat amantem, ipsumque penetrat, & intimè pervadit: Undè cordis congelatio, vel durities, est dispositio repugnans amoris. Sed liquefactio importat quandam cordis mollificationem, quā seipsum pérviū exhibet amato subintranti. Si verò amatum est præsens, amor causat Fruitionem, quæ est affectivus quidam boni possessi complexus, quo amans ipsum veluti adstringit, ac ardenter retinet. Si autem bonum amatum fuerit absens, amor languorem causat, qui est dolor, tædium, & quidam impatiens animi defectus ac deliquium. Sed, ne in hoc misero statu torpeat animus, amor reficit, excitat, acuit, contenditque omnes vires; sicque causat fervorem, qui est veluti quedam æstuantis animi ebullitio; sicque fiunt amoris quasi paroxysmi, quibus animus à deliquio languoris, in ardorem, impetum, vivacitatemque fervoris alternatim inducitur.

Quæ de Odio dicenda essent, ex his, quæ de amore dicta sunt, satis innotescunt. Unum admiratione dignum est, odium, scilicet, quantumvis sit ab amore diversum, ab eo tamen produci, nasci, ac educari; Amor enim quoddam pondus animi est: Undè, sicut ab eodem pondere productur, & accessus ad centrum, & recessus à punto, quod centro opponitur; ita & ab eodem amore fit, & quod animus inclinetur in bonum, ipsique commensuretur, coaptetur, conformetur, ac in illo complacet; & quod ea, quæ bono amato repugnant, repugnant quoque amanti, displiceant, & ingratiasint; in quo sita est Odii ratio.

§. II.

De Desiderio, & Fuga.

Desiderium, & Fuga sunt veluti quedam animi pennæ, quibus & ad bonum absens fertur, & malum, quam longissimè potest, deviat, & fugit. Quippè, cum animalis commoda, & bona extra ipsum sint, mala verò in ipsum incurrire possint, conveniens fuit, ut his duobus, velati pennis, aut pedibus instrueretur, quibus & mala fugere, & bona prosequi valeret. De his, ut paucis dicamus:

Desiderium variis nominibus exprimi solet; Dicitur enim in primis, *cupiditas*, & *concupiscentia*; quamquam hæc nomina paulò latius sumi soleant pro aliis appetitus concupisibilis affectibus, præcipue, pro amore; nec ad desiderium significandum derivata, simplex, innocens, aut qualcumque desiderium signent, sed ardentius effrenè, immoderatum, ac rationem non sequens, sed turbans ac rapiens. Solet etiam aliquando vocari *libido*: sed illa vox ex usu fermè restringitur ad illum impetum significandum, quo voluptates tactus inordinatè appetuntur: sicut ambitio, ac avaricia non simplicem, sed vitiosum honoris, ac pecuniae appetitum expriment. Undè hujus affectus prout ab ordinato, & inordinato abstrahit, proprium nomen est *desiderium*.

Definitur autem desiderium, *Motus*, seu *affectus appetitus sensitivi*, tendens in bonum absens; seu, quo prosequimur possessionem boni. Quatenus dicitur *affectus*, convenit cum aliis passionibus: ceteræ verò particulæ distinguunt desiderium ab aliis affectibus partis concupisibilis. Nam amor est affectus, quo

quo complacemus nobis in bono, sive præsente, sive absente; delectatio verò versatur circa bonum præsens, & possessum: at verò desiderium est propriè boni absentis. Imò, per easdem particulas differt desiderium à passionibus partis irascibilis; præcipue, à spe, cui magis affine videtur: spes enim non est qualiscumque absentis boni prosecutio, sed ardui, ac difficultatibus circumsepti; nec quomodo cumquaque in illud tendit, sed cum quadam erectione, conatu, ac lucta contra difficultates animum deprimentes. At verò desiderium est simplex animi motus, & affectus in bonum absens, quatenus præcisè bonum.

Verùm natura desiderii præclarius adhuc elucescat, si observemus ex dictis, hunc affectum medium esse inter amorem, & gaudium; istumque habere, ut principium; illud verò, ut terminum. Quippè amor pondus quadam animi est, ipsum inclinans fortiter, & suaviter in bonum: Undè, ut in rebus naturalibus, si avulsæ, ac remotæ sint à centro suo, ex pondere nascitur conatus, ac motus ad repetendum centrum, quo adepto, cessat talis motus, eique quies succedit; ita in animo, si bonum amatum sit absens, ex amore nascitur ille motus, ac impetus, quo rapimur in illud, quique desiderii nomine intelligitur; obtento verò bono, illi motui succedit quies in bono, quæ est delectatio.

Desideria, cùm sint innumera, generalius dividuntur in naturalia, & non naturalia. Desiderium naturale est, quod oritur ex indigentia naturæ, ac tendit in bonum, quo talis indigentia removetur: Ejusmodi sunt cupiditates cibi, & potus, & aliorum naturæ necessiorum. Desiderium non naturale

est, quod oritur, non ex naturæ necessitate, sed ex appetentis judicio; & fertur in id, quod appetens sibi judicat conveniens, præter id, quod natura requirit: cujusmodi sunt lauiores cibi, pretiosa vestimenta, pecunia, honores, res pulchrae, &c. Desiderium naturale facile expleri potest; & tendit, non modò in aliiquid finitum, sed etiam modicum; natura enim paucis contenta est. At verò desiderium non naturale inexpibile est, ac infinitum; ideoque à quibusdam non immerito vocatur *inane*; non solùm, quia tendit in res minimè necessarias; sed, quia nullo bono plenè satiari, ac impleri potest: Undè præclarè Lucretius, Cor æstuans ejusmodi desideriis, vocat *Pertusum*, quod nullo bono impleatur. Hujus ratio est, quia procedit ex rationis apprehensione: ratio autem in infinitum procedit, quatenus ex una cogitatione sibi viam parat ad aliam, sique perpetuam quamdam desideriorum seriem infibulat. Aliam hujus rationem affert S. Th. ex eo petitam, quod naturale desiderium fertur solùm ad ea, quæ habent rationem medii ad solatium naturæ. Cùm ergo media in tantum appetantur, in quantum conducunt fini; naturale desiderium non appetit res in infinitum, sed solùm, quantum exigit naturalis necessitas. At verò ratio sibi præstituere potest finem in his, quæ cupit, putà, in divitiis: cùm ergo finis appetatur, non secundum aliquam mensuram, sed quantum possibile est, desiderium, consequens apprehensionem rationis, cupit res absque mensura, putà, habere divitias, quantum possibile est. En id scitè expressum ab Horatio lib. 1. Sátyr. 1.
At bona pars hominum decepta cupidine falso,